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A z  öregek  és a fia ta lok .
Alig van ma érdekesebb lénia, mint 

a különbség a régi ivásu és a modern 
lelkű magyarok között, örvény, áthi
dalhatatlan és mind jobban szélesbedő 
választja el a két tábort: lulnan az 
öregek többsége zajong s a jó öreg 
táblabirók elkeseredésével szidja a korcs 
fiatalokat, eminnen a kisebbség, a fia
talok dulakodnak elszántan az igazság 
és a gúny fegyvereivel. Ma még kisebb, 
de a holnap még az övék. A tudomány, 
irodalom, újságírás, a művészet, a po
litikai és szociális élet minden terén 
folyik már a harc s elismert vezérek 
jelszavait hangoztatják mind a két tá
borban a vezeletlek.

Az öregek leghevesebben az uj .kü l
föld magyarjait* szidják. Nap nap után, 
szóban és írásban zengik a kesergő 
panaszt az idegent járt hazánkfiairó', 
akik hazatérve sok mindent rossznak, 
alkalmatlannak, csúnyának találnak és 
ebből nem is csinálnak titkol. Hanem 
kiáltanak a fórumra és beleharsogják a 
fülekbe, hogy irtóztaíó hazugságokkal 
van megtertőztelve közéletünk minden 
institúciója, a törvénykönyv, az iskola, 
a politika, tudomány, irodalom, hogy 
a népek versenyében folyton vereséget 
szenvedünk, hogy szegényedünk, pusz
tulunk uraink bűnei folytán és a kül
földön nem tisztelnek bennünket úgy, 
mint annak elölte. Hogy pénz,* rang 
és tehetségtelenség uralkodnak nálunk. 
Hogy változzunk meg, mert gyalázatos 
viszonyok között élünk, el vagyunk 
maradva száz esztendővel az emberi 
méltóságról s a közéleti tisztességről 
való felfogás tekintetében. Ezt hirdetik 
a modernek s ebben látják a hazaáru
lást, a haza kipeliengérezését az öregek.

Igaza annak van, aki igazat mond. 
És ha sokszorj túlozunk is, ami meg- 
bocsájtható gyöngéje a fiatalságnak, a 
modernek mondják, az igazságot. Tény, 
hogy szomorú a magyar népnek jelene. 
T íz esztendő átall másfél ibillió ember 
vándorolt ki, tisztára azért, mert itt 
megélni nem tudott, A kereset silány, 
a munkás osztály szükséglete minimá

lis, s aki nem éhes, az földéhes. Ipar 
és kereskedelem alig játszanak szerepet 
a milliók éleiében s a termőföld na
gyobbik (ele hollkézi — kötőit és nagy
birtok. A magyar intelligenciának na
gyobbik (ele tisztviselő; tehát szegény

' és nem önálló, a vezető középosztály, 
a dzsenlry elpusztul; jó élete csak 
mágnásnak, papnak, gazdag embernek 
van. Az iskola kevés, egyelem mind
össze kettő van a tizennyolc és félmil
lió laltóst számláló országban s az 
egyetemi ifjúság nagyobbik fele a jogi 
pályára özönlik, mert hivatalból meg

: perből lehet a legjobban megélni Ma- 
| gvaroiszágon. Ahová szemünk fordul a 

kultúra és közigazgatás, a kereslet és 
kínálat terén, mindenütt gonosz töké
letlenségeket látunk.

Vájjon ki tesz nagyobb szolgálatot
a beteg hazának: az, aki lehazudja a 
betegséget, vagy aki világgá kiáltja és 
orvoslást sürgeti

A harc, amelyet öregek és fiatalok 
vívnak, r.em uj. Minden reformáció bűn, 
sőt hazaárulás volt egy ideig. A régit 
mindig leveri az uj. Így lesz most is.

Nézzünk széjjel a világban és lás
suk meg, miért boldogulnak külső né
pek nálunknál jobban. Lássuk meg, hogy 
odakünn az idők változásával a köz
életből elpusztult minden régi, ami 
káros és nagyranőtt minden uj, ami 
üdvös. Lássuk meg, hogy odakünn a 
vezelő oszlályok minden igyekezetüket 

I arra fordilják, hogy érdekeiket a nép 
j érdekeivel egyeztessék össze és nem 
' úgy szerelik hazájukat, mint őseik, a 
i rablólovagok, de mint munkás tagjai a 
! nemzetnék. Odakünn minden a Tiépért, 

a nemzet összességéért történik és sem
mi az összesség ellenére — hol vagyunk
még ini ctlöl a világnézletlől ?

Pedig ez a világnézlel az igaz ha
zaszeretet. Ez a modern magyarok ha
zaszeretete.

T isztelettő l kérjük vidéki előfizetőinket,
hogy aac illető postah ivata
loknál a z  e lő fiz e tés  m egújí
tá sa  iránt lahető leg  gyorsan  
in tézk ed n i sz ív esk ed jen ek ,

hogy. a  lap szétküldése fennakadást ne 
szenvedjen.

l l i r e k .
H a l l o t t a  ?

(J to já s .)

Egy hivatalnokembernek nagyon meg- 
feküdte a gyomrát a jóféle magyar koszt: 
töltött káposzta, turóscsusza és hasonló, 
nem éppen elkényesztetett, gyönge gyom
roknak való eledelek. Két hétig nyögte 
szegény a lukullusi lakraározás következ
ményeit és már nagyon latolgatta, vájjon 

i Szobránc vagy Karlsbad lesz-e alkama- 
i sabb arra, hogy helyrehozza a kissé elron- 
. tott étvágymasinát. Elment egy radikális 

gyógymódjáról nevezetes orvoshoz tanács
kozni. Az orvos úgy gondolkozik, hogy 
rendes életmód és jól alkalmazott kúra 
mellett a jó levegő is képes kellő gyógy- 

i folyamatot előidézni. Amiben tökéletes 
igazsága van. A hivatalnokot is megvizs
gálta. aztán azt a tanácsot adta neki, hogy 
két napig koplaljon, aztán jő, erős húsle
vesekkel táplálja magát, melybe mindeu 
egyes esetben egy nyers tojást is belehabar- 
hat. A hivatalnok, aki egy ismert vendéglő
ben étkezik, boldog volt. Másnap mikor hi
vatalába ment, vitt magával a zsebében bá
rom tojást, mit hamarjában a piaoon vásá
rolt. El is dicsekedett kollégáinak vele, 
milyen olcsó kúrát fog használni, hogy 
egészségét rendbehozza. A munka előtt 
levetette kabátját, melyben a bárom nyers 
tojás volt elhelyezve. Egy rosszmájú kol
légájának azonban eredeti ötlete támadt, 
Megbeszélve többi hivatalnoktársaival a 
dolgot, a három tojást kiosente a fogason 
lógó kabát zsebéből és odaadta a szolgá
nak azzal az utasítással, hogy a tojásokat 
főzze jó keményre. Úgy dél felé, mikor 
ebédelni mentek együtt a vendéglőbe, a 
bárom kemény tojást visszacsempészték 
a kabátzsebbe. A vendéglősnő hozta a
húslevest. A hivatalnok nagy élvezettel 
vette ki a tojást. Odakopogtatja a tá
nyérhoz egyszer, kétszer, háromszor, 
a tojás roppant rezonirozÍK, végre meg
hasad a héja. A hivatalnok álrnólkodva 
veszi észre, hogy kemény. Feltöri a 
másikat, kemény. Feltöri a harmadikat, 
kemény. Néz bután a levegőbe, mint
ha megőrült volna. Hogy is lehetséges 
ez ? A többiek alig tudják elfojtani neve
tésüket. Végre egy ötlet villan át az agyán 
és elkezd irtózatosan kacagni.

— Mi bajod Tóni? — kérdi a szere
tetreméltó kolléga, ki a csínyt elkövette. 
Már attól tartott, hogy a meglepetés n a
gyon a fejébe szállt a rosszgyomru kollé
gának.
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A hivatalnok úgy kacagott, hogy ren
gett az ebédlőterme.

— Képzeljétek fiuk, ilyen csodálatos 
eset még nem történt \elein. Reggel, mint 
tudjátok, vettem a piacon három nyers 
tojást és a rettenetes hőségben mind a 
három megfőt a zsebemben I Még most 
sem tudja, hogy a tojások nem a nap se
gítségével főttek keményre.

* Á thelyezés. Proch József csen* 
dőrszázadost, a zombori csendőrszárny pa
rancsnokát ugyané minőségben Zalaeger
szegre helyezte át a honvédelmi miniszter. 
Proch százados ma búcsúzott el a szabad
kai csendőrségtől és hatóságoktól.

* Pályázat. A Bács Bodrog Me
gyei Irodalmi Társaság öt darab 10 
koronás aranyból álló pályadíjat (űzött 
ki a Mikszáth Kálmán 40 éves Írói ju
bileumi alkalmára Írandó ünnepi versre, 
amely a f. év őszén tartandó ünnepi 
közgyűlésen lesz előadva. A díjat csak 
absolut becsű mű kapja. Az idegen kéz
zel írt és jeligével ellátóit pályaműve
ket 1909. október 1-ig kell Palaj Sán
dor főtitkárhoz Zomborba küldeni.

* A kivándorlás ellem  A bel
ügyminiszter ma rendeletileg utasította 
az összes törvényhatóságokat, hogy a ki
vándorlók részére kiállított utlevelekro 
mindenütt vezessék rá a záradékot, hogy 
az illető katonai kötelezettségének eleget 
tett-e vagy sem, mert. akiknek az útleve
lén ez a záradék nincs meg, azokat haza- 
tolocolják.

* Á llatdijazás. A Bács Bodrog 
vármegyei gazdasági egyesület a községi 
elöljáróság és a gazdakörök bevonásával 
idei állatdijazásait a következő sorrendben 
tartja meg : szeptember 5-én Cservenkán 
lódijazást, 8-án Tomerinben szarvasmarha- 
díjazást, 12-én Garán lódijazást, 26-án 
Dunacsóben szarvasmarha- és sertésdija- 
zást, október hó 3 án Apatinban lódija
zást, 10 én Bácsban lódijazást, 17 ón J á 
noshalmán és 24-én Kishegyesen szarvas- 
marhadijazást rendez. A díjazásokhoz a 
m. kir. földmivelésügyi miniszter 4400 
koronával járul hozzá.

* A tüdővész p u sztítása . A
belügyminiszter legújabb jelentése szerint 
folyó évi március havában a magyar bi
rodalomban összesen 7542 egyén esett a 
tüdővósz áldozatául. E számban Bács-Bod- 
rog megye 61, Baja 16, Szabadka 57, Ú j
vidék 25 és Zombor 5 halálozási esettel 
szerepel.

* H ázasság. Dr. ényi D ö m ö t ö r  
Győző zombori kir. törvényszéki jegyző, 
folyó hó 8-án Zomborban vezette oltár
hoz Predrágovits Konstacziát, Predrágo- 
vits Szilárd mérnök és neje szül- Weissel 
Karola bájos leányát.

* Egyházm egyei közgyű lési
Az alaóbaranya-bácsi református egyház
megye ez évi rendes közgyűlését folyó 
hó 24. és 25-én Baján tartja.

* Az állam i tisz tv ise lő k  kon
g r e ssz u sa . Kolozsvárról írják : Az ál
lami tisztviselők által szeptember 25 és 
26-án Kolozsvárott tartandó kongresszus 
rendező bizottsága hétfő délelőtt ülést ta r
tott, amelyen egyes albizottságok elnökei 
jelentést tettek intézkedéseikről. Az elnök 
közölte, hogy eddig 250 vidéki tag jelen
tette be részvételét.

* G azdasági m unkások v a s
úti kedvezm énye. A MÁV. igazga
tóságától vett értesítés szerint az állam
vasutak, valamint a kezelése alatt álló 
helyi érdekű vasutak vonaláig a hivatá
sos mezőgazdasági, továbbá viziút és vas

útépítési erdő munkálatoknál, valamint a 
dobánykertószetnól alkalmazott munkás 
igazolvány felmutatásához kötött féljegy 
kedvezmény 1909. évi október 1 tol csakis 
azon esetben vehető igénybe, ha ily mun
kások ugyanazon kiinduló állomásról ugyan 
azon rendeltetési állomásra legalább is 
öten együtt utaznak.

* Találtatott. Egy pó nztárca kevés 
pénzzel és egy kis csomag sütemény ta 
láltatott. A jogos tulajdonosok azt a rend
őrkapitányságnál átvehetik.

* A kath. egyház köréből.
Szorgh Antal Bácsbokodról Dusnokra he
lyeztetett át, helyébe Pál Mátyás dorosz- 
lói káplán jött. Körmöczy Ernő kunbajai 

1 káplán és Schmelbegger Emil bozdáni 
: káplán kölcsönösen helyett cseréltek. Tar

kai) Károly volt miskei káplán betegsége 
idejére szabadságot kapott.

* Arm pntesitési gyűlés. A Bács- 
Torontáli Ármentesítő-társulat pénteken 
délután rendes közgyűlését tartotta meg, 
a melyen a jelentések tudomásul vétele 
után újabb 3 évre tiszlujitás is megejte- 
tett. A tisztujitás eredménye a követke
ző: E lnök: szentiványi Dr. Ivánovits 
István. Alelnökök : Dr. Tripolszky János 
és Grósz Illés. Választmányi tagok : Hor
váth Ferenc, Bot ka József ifj., Urbán Pé-

I tér, Rohonczy Gedeon, Dr. Milller Károly, 
Matit.y Szlobodán, Menyhárt Károly, Ko- 
kezovits István, Galambor Sándor, Vécs9y 
Géza, Dr. Galambos Pál, Dr. Gerster Ka
roly, Saraik Gyula, Dr. Paukovits Ernő, 
Galambos Dezső és Lászlóffy Gyula. A 
számvizsgáló bizottság tagjai lettek : Gyar- 
matby Béla és Galambos Dezső. Az óbe- 
bei árvédelmi megbízott: Jauiga Alajos 
városgazda.

* Á satások  Bácsban, A bácsi 
török fürdőt, mely az érseki vár tövében 
fekszik s félig már föld alatt van és a 
széplaki erdőben domboruló bárom ősi 
sirhalmot f. hó 16—19 én dr. Pósta Béla 
kolozsvári egyetemi tanár és a Műemlé
kek Országos Bizottságának kiküldöttei 
fölásatják.

■ Az aratásró l. Az aratás az egész 
vonalon, mondhatni az egész országban a 
befejezéshez közeledik. A termés nem ki
elégítő, mert a sok esőzés nagy károkat 
okozott. Különösen a jó búzatermő vidé
kek sínylik az abnormis, időjárást. Ilyen 
a mi megyénk is, mig Veszprém várme
gyében igen jó a termés. Általában véve 
10 millió métermázsával kevesebb búza 
termésünk lesz az idén, mint a múlt esz
tendőben.

* A tü zo ltó szö v etség i előadó  
tanulm ányútja. A belügyminiszter 
ma rendeletét intézett az összes községek
hez és törvényhatóságokhoz amelyben 
utasítja őket, hogy Jászberényi Miklós, 
magyar tüzoltószövetségi előadónak, ki 
tanulmányozás céljából meglátogatja az 
összes magyarországi városokat, munkájá
ban mindenütt rendelkezésére bocsátják a 
kellő adatokat.

* Kepeat Budapestről is  ki
tiltották. Annak idején megírtuk la
punkban, hogy Kepes Tibor a Szabadká
ról tiz évre kitiltott álhirlapiró meg akarta 
zsarolni a Gyermekvédő ligát. Az eljárást 
megindították ellene s mivel bebizonyult, 
hogy állandó foglalkozása nincsen : a fővá
rosi rendőrség Kepest 10 esztendőre kitil
totta Budapest terütetéről.

* Egy orvos jubileum a. Csat?-
lavór község vasárnapon ünnepelte derék 
községi orvosának dr. Gottlieb Edének 
25 esztendős községi orvosi jubileumát. 
Délelőtt a községházán szép ünnepély 
volt, este pedig lakoma a közszeretetben 
álló orvos tiszteletére.

* A v ízh aszn osítás ism erete ,
Darányi Ignác földmivolósi miniszter ren

d ő rié re  az összes gazdasági ^akadémiákon 
öntöző műveket rendeztek be. A miniszter 
intézkedett, hogy az öntözés, mint a gya
korlati oktatásnak tárgya, inár az idei ta
nuló évben tanittassók. Adán már rendsze
resen tanítják az öntözést. Több földmive- 
lósiskolában ártézi kút fúrásával gondos
kodtak megfelelő vízről. Az öntözés gya
korlati tanítása olsősorban a rét- és kert- 
öntözésre terjed ki.

* A h arcias svábok. Tévedés 
kérem, hogy a sváb még a légynek sora 
árt, és heten mennek egy nyúl ellen. 
Lendung István bajmoki legény csak egy 
lécet vett segítségül, mikor tegnap éjjel 
megtámadta Nuszpli Mártont. Nuszpli 
Márton azonban helyt állt. Magához szó
lította öccsét Ignácot és pajtásukat Hir- 
mann Józsefet. A három sváb azután hő
siesen megrohanta a negyediket. A csalá-

I nak gyászos vége lett. Lendung Istvánt 
. reggel felé súlyosan sebesülten találták 

meg az utcán. A forróvérű svábok ellen 
megindult az eljárás.

* A betiltott c so d a . Zentárói 
írja tudósítónk ; Ovusz S. Eiszig ur csoda 
volt Zentán. Csoda mindenképen. Valami
vel nagyobb, mint Babszem Jankó és még
is ugy jósolt, mint egy nagy. A jó zen- 
taiak szentül hittek a derék és kicsiny 
férfiú jóslási tehetségeiben és rendkívül 
megvoltak hatva tőle. Nem úgy a rend
őrség, mely azzal az indokolással, hogy 
csak gondolatolvasásra és nem jóslásra 
adott engedélyt Ovu9Z S. Eiszig bácsinak, 
betiltotta a kitűnő csoda produkcióit.

* Az a ssz o n y  m egvédi a fér je  
k é p e ssé g e it . Aradi tudósítónk írja : Az 
aradi törvényszék érdekes és kissé pikáns 
súlyos testisértósi bűnügyet tárgyalt szom
baton. Az eset lefolyása a következő v o lt: 
Vetiu Juon paraszt gazda malaca kárt tett 
Mitraskin Dimitri kukoricásában. Mitraskin 
ezért leteperte Vetru Juont, teljesen p őrére  
vetkőztelfe és egész háznépével együtt 
elkezdte ütlegelni. Majd hosszú kést vett 
elő 8 meg akarta operálni Vetrut. Egy 
igen nélkülözhetetlen testrészétől akarta

' megfosztani. Hogy úgy mondjuk, férfiúi 
méltóságában akarta megrövidíteni. Ekkor 
érkezett oda Vetrunó és egy furkósbottal 
úgy vágta fejbe Mitraskint, hogy agyráz
kódást szenvedett. A sinos asszonyka azzal 
védekezett, hogy neki ,‘joga volt az érde
keit megvédeni. A bíróság — csupa férj 
— felmentette az asszonyt és feljogosította 
az ügy bűnjelének tökéletes birtokbavé
telére.

* Koch sza b á sz ta n á r  tan fo 
lyam a. Máig már több mint 70 látoga
tója van a tanfolyamnak, kik nem győzik 
eléggé dicsérni Koch szahászati jnódszerét. 
A számtalan újabb jelentkező miatt, 
mint értesülünk, hétfőn újabban kezdődik 
a tanfolyam, melyre fölhívjuk olvasóink 
figyelmét.

* A gyongázolta a k o o si. Hétfő 
este felé Trebusz András cservenkai lakos 
Glöszer Adám egy fogatú kocsiján egy 
bordó vizet szállított a csatornából mosás
hoz. Bont a faluban egy kutyától megijedt 
a ló és futásnak eredt. Trebusz a lovat 
kötőféken vezette és meg akarta fékezni. 
De e különben is gyönge ember nem bírta

i megfékezni a megijedt állatot, a ló ellökte 
és a szerencsétlen Trebusz a kocsi alá 

I került. A hordó víztől nehéz kocsi keresz
tül ment Trebuszon, aki még a helyszínen 
m eghalt. A szerencsétlen ember iránt álta
lános a részvét, mivel családot is hagyott 
hátra. A vizsgálat megindult, hogy kit 
terhel a felelősség. A legnagyobb valószí
nűség szerint a kutya gazdáját veszik elő, 
mert mérges természetű ebet meg kell 
kötni és nem szabad az utcára kiengedni. 

„IDEÁL11 pörkbltk&vé a legjobb.
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* A fe r d e  o r r o k r ó l .  E gv ultor- 

jo d t babona szerint a ferde orr az okos
ságnak a jele. A tudomány vizsgálat tá r
gyává te tte  ezt a b a lliite t és valóban úgy 
ta lá lta , hogy sok nagy embernek ferde 
orra volt. Feltűnően ferde, jobb ró l balra 
baló orra v o lt Káról Á gost W oim ari her
cegnek, Daniénak, W o lta iru ek i Robes Pie- 
rónék és F rank linn ak , kevésbbé feltűnő 
v o lt :  C ro inw ell, M irabeau, T a lle y ran d  és 
W eber jobbra ha jto tt orra. Balra ha jló  
ferde orra vo lt F io x  nak, Thoiw aldsen- 
nek és H um bold t nak, va lam int Nagy F r i- 
gyes-nek, Luther* nek és Mendelssoun-nak 
js csakhogy valam ivel enyhébb mértékben. 
M indam elle tt a feide orr oka nem az i l 
lető nagy szellemi tehetségeiben keresen
dő, hanem inkább abban, hogy hogyan 
fekszik az ille tő , am ikor alsuik. A ferde- 
ség valószínűleg a ttó l a nyomástól szár
mazik, amelynek az orr ulvás közben ki 
van téve.

* B a j van  a g u ly á n á l. Bácsal
mási levelezőnk Írja  : C -up ik József m ar
hapásztor valam in összeszólalkozott Szili 
József számadó gulyással, A v ita  hevében 
jó bácskai szokás szerint Csupik élénken 
megemlékezett S z ili istenéről, apjáról és 
anyjáró l. N agyon megdicsérte őket. De 
nagyon. S zili erre a dicséretre o lyan alapo
san elpáholta a durva nyelvű G 'Upikot, 
hogy az aligha fog hamarosan a gu lya 
után já rn i. A  csendőrség m egind íto tta  e l
lenük az eljárást.

* P o r ió m e n te s s é g  az ipartestű 
letek részére, Kossuth Ferencz kereske
delem ügyi m iniszter, m éltányolva az ipar- 
testü letek közhasznú tevékenységét n u g - 
engedte, hogy az ipartestü le tek a közgyfí- 
ési és az elől járósági ülési m eghívókat, a 
szakosztályi értesőkej ás az je lentéseket 
az ipa rtes tü le ti tagoknak nem a ján lo ttan  
és n y ílt alakban, n y í lt  levelező lapokon, 
n y ito tt  borítékokon és keresztkötés a la tt 
„ipa rha tóság i ügyben portómentos'* — zá
radékkal portóment.osen küldessék meg. 
Ez a portómentesség a postahivatalok 
he ly forgalmában is igénybe vehető.

* F u rc s a  la k o m a . Európában 
aligha akadt még példa olyan exotikus 
jellegű étlapra, mint a minő a napokban 
egy párisi társaság banketjének a menüje 
votl. A társasig, a moly nek Suciete Na- 
tionale d’ Avulimitation a neve, elhatá
rozta, hogy ezentúl minden évben rendez ' 
«gy ilyen exotikus eledelekből összeállított i 
lakomát. De lássuk csak a legutóbbi la
koma étlapját. — Strucz tojásból ráütöt
te* — Fogas. — Bordós-hús ujzélondi ken
guruból. — Bánán-főzelék. — Az italok 
között volt maláta és mézviz is. A ban
kett résztvevői különösen a kenguru pe
csenyét dicsérik és nagy jövőt jósolnak 
neki. Megjegyzendő, hogy az étlap össze
állítása tudományos alapon történt, össze
hasonlítás végett ide jegyezzük annak a 
társaságnak az étlapját, amely 1870 Ka
rácsony estéjén ült össze lukomára a pá
risi Voisin vendéglőben. Ez a kevósbbé 
tudományos alapon készült étlap a követ
kező v o lt : Szajnái halleves. — Farkas 
kottlet borsó főzelékkel. — Köritett raacs- 
kaBÜlt. — Teve pecsenye. — Elefánt ap
rólék. — Spárga konzerv.

)(Amateur-f ényképészeknek  I
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
m int mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Bócs, I. Tuchlauben 9. cs. és kir. 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág 
a lapittato tt 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

)( V illa m o s s á g  a b e teg áp o lá s  
s z o lg á la tá b a n !  Sz mved ö n  ideges 
ségben, neuraszténiában, álmatlanságban 
főfájásban, hátfájásban, gyomor és bél bán 
tá l mák hu n, szív gyengeség ben, rheumában 
osuzban és ischiában —  és Immár mindo- 
gyógy módot és drága fürdőt megpróbál, 
és egyik sóin b a rn á it ,  tegyen kísérletet 
a leghíresebb orvosi tek in té lyek által aján
lo tt V illa n y  delejes orvosi gyógyító készü
lékke l magánhasználatra. Az. o'csó ár 
kevésbbé jóm ódunknak is lehetségessé feszi, 
ennek bősz rzósét. Á ra korona 28 tói 55 ig. 
Legujabc 3000 ábrával e llá to tt árjegyzéket 
ingyen és bérmentve titoktartással küld 
K ele ti J. v illanydele jes készülékek gyára, 
Budapest, IV ., Koronaherceg utca 17 A lá- 
p it ta to ft  1878. a fő tiszt, Szervitarend pa 
lotájában.

V á r o s i i ig y c k .
□  H ird e tm é n y . Zotnbor rzab. k ir. 

város törvényhatósági bizottsága folyó évi 
jú lius  hó 30-án ta r to tt rendes közgyűlésé
ben 195/909. jk v i. szám a la tt hozott hatá
rozatával az anyakönyvi kivonatokért sze
dendő d ijak kezeléséről szóló városi sza
bályrendeletet m egalkotván, ezen határozat 
és  a szabály rendeletét fo lyó évi augusztus 
hó 9-étől számítva 15 napon át. a városi 
kiadóhivata lban közszemlére ki tét (‘te tett, 
o tt a hivatalos órák a la tt betekinthető és 
ellene felebbezések ugyanezen batáridő 
alatt a városi tanácshoz címezve be nyú jt
hatók.

Ir o d a lo m .
— As „Orssdg V ilág" o heti (32-ik )

I száma változat,os és érdekes ta rta lm ával 
méltán sorakozik az eddig megjelent, szá
mokhoz. A szövegrészben C -e lky  Marietta, 
O re lly  novellái, O ru iie rt K áro ly , a jeles 

1 német iró elbeszélése V ida A ladár fo rd í
tásban, Péterfy Tamás, V a jtbó  László, 
Thew rew k István és M olter Káréi versei 
m e lle tt több apróbb cikk szerepel. Az i l 
lusztrációk között első helyen a Fa ltay 

; Lucián a tengerész-hadnagy á lta l földkö- 
• rü li ú tján fe lve tt amatőr-fényképek ernli- 
I tendők. K ívü le  még Kis Feronctől ta lá lunk 

am atőr fényképeket e számban, M. B 'ério t 
repülőgépével, az új perzsa sah, a mosta
nában elhunyt Don Carlos spanyol trón
követelő, továbbá Bemard Shaw arcképei, 
a budavári Mátyás-templom új orgoná já
nak játszóasztala, több szép felvétel a 
Zagyve fo lyó vidékéről stb. a pompás 
szövegrésszel együ tt az „O rszág V ilá g "  e 
heti számát, különösen gazdaggá és élve
zetessé teszi.

—  A sséfi Haverda M ariska regénye. 
Most jelent meg Haverda Mariska é leté
nek érdekes regénye. Szabadkán, Vig 
könyvkereskedőnél. Két szabadkai hírlap
író gyűjti ebben a füzetben össze azokat 
az érdekes, eddig még nem ismert adato
kat, amelyeket a szabadkai fogház bűnös 
szép asszonyának tragédiáját megmagya
rázzák. Haverda Máriskát családi körül
ményei vitték a bűn a útjára. Ezeket a 
körülményeket mondja el a vonzó, érde
kes előadásban, népies modorban a most 
megjelent füzet, amely harminc fillérért 
minden könyvkereskedésben, a lapeláru- 
sitóknál és a pályaudvarokon kapható. 
Az érdekes regényre felhívjuk a közönség 
figyelmét.

Lapunk nyom dájában

ta n o n c
□ □ □  felv itetik . □ □ □

A m agy . k ir . á llam vasu tak

M E N E T R E N D J E .
É rvényes 1909. m ájus 1-tő l.
B u d ap e strő l in d u lá s :  reggel 7 1 0  (g y o rs) 7*45, 

12 10, d . u . 1*55,3 20  (g y o rs), 0-30 10*10.
Z o m b o rb ó l S z a b a d k á ra  reggel 5*05, 8*08 

(gyo rs) 11.30, 4*25 (gyors) és  e s te  8*56 
ó ra k o r .

S z a b a d k á ró l Z o m b o rb a  reggel 5 ó ra k o r , 10*25 
d é lu lá n  2*02, 6*55 (gyo rs) és  7 ó ra k o r .  

Z o m b o rb ó l G o m b o sra  reggel 6 55 , 12 .07 , d é l 
u tá n  3 .4 1 , 8 .08  (gyors).

G om bosró l Z o m b o rb a  reggel 7 .19  (g y o rs )  
10 22 , d é lu tá n  3.31 és 7 .45

| Z o m b o rb ó l O b ecsé re  3 .15  reggel, 7.51 re g g e l ,
I és 4.35 délidén.

Ó b ecsérő l Z o m b o rb a  3 .46  reggel, 9 .1 0  reg g e l 

és 2 .36  d é lu tá n .
Z o m b o rb ó l Ú jv id é k re  reggel 3 1 0  és 6*51 

ó ra k o r  és d é lu tá n  3 46  ó ra k o r .
Ú jv idék rő l Z o m b o rb a  reggel 2*07 és 7*51 

i ó ra k o r  és  d é lü lá n  1.55 ó ra k o r .
Z o m b o rb ó l B a já ra  reggel 6 45  ó ra k o r , d é l

u tá n  12*57 és  4  23 ó rak o r .
B a já ró l Z o m b o rb a  reggel 4  és 7 22  ó r a k o r  

és d é lu tá n  1*15 ó ra k o r .
Ú jv idék rő l T i le lre  reggel 6 5 4  és  d é lu tá n  

5*25 ó ra k o r .
T ile lrő l Ú jv id é k re  reggel 3 32 és d é lu tá n  1*15 

ó ra k o r .
H e g y e s —F e k e te h e g y rő l P a lá n k é ra  reggel 7*10 

d é lu tá n  3*03 és  7*47 ó ra k o r .
P a lá n k á ró l H e g y e s — F e k e te h e g y re  reggel 3 , 

8  18 és d é lu tá n  2*35 ó ra k o r ,
S z a b a d k á ró l U b ecsé re  reggel 4*40, 1 1 ‘45  és  

d é lu tá n  1*32 ó rak o r.
Ó b ecsé rő l S z a b a d k á ra  reggel 4*10, 7*20 é s  

d é lu tá n  1*10 ó ra k o r .
S z a b a d k á ró l B a já ra  reggel 4*33, 10*32, d é l

u tá n  1*57 és  7*05 ó rak o r .

3

B ajá ró l S z a b a d k á ra  reggel 5 .5 1 , 10*05, dél 
u lá n  3*28 és  7 .18  ó rak o r .

ó b e c s é rő l  Ú jv id é k re  reggel 

d é lu tá n  3*45 ó ra k o r .
4-20 , 9 -45 és

Ú jv idék rő l u b e c s é r e  reggel 
dé lü l án  4*56 ó rak o r.

4 0 0 , 9 -15 és

H a la sró l B ác sa lm ás ra  reggel 
12 .27 és 6 .2 2  ó ra k o r .

3  56 , d é lu tá n

B ác sa lm ásró l H a la s ra  reggel 3 52 , déli 12
és es le  8*44 ó ra k o r .

B ác sa lm ásró l R e g ő c é re  reggel 6*16, d é lu tá n  
3*30 és  8*25 ó rak o r .

R e g ő c é rő l B á c sa lm á s ra  reggel 2*35, 9*40 é s  
d é lu tá n  6 4 5  ó ra k o r .

S z a b a d k á ró l Ú jv id é k re  reg g e l 5*20, 10*30 
d é lu tá n  1 22 , 4 0 5  és 6  48  ó ra k o r  (g y o rs ).

Ú jv id é k rő l S z a b a d k á ra  reggel 4*27 7*55,
(g y o rs) 1 0 4 2 , d é lu tá n  4*29 (gyors), 7*21 
ó rak o r.

S z a b a d k á ró l S z eg e d re  reggel 6*15 és  9*44 ó r a 
k o r , d é lu tá n  1*47, 6*53, 8*35, 11*05 ó ra k o r .

S zeg e d rő l S z a b a d k á ra  reggel 3  0 5 , 7*40
és 11*30, d é lu tá n  3 .1 2 , 4 .5 5 ,6 * 3 4 , 10*28 
ó rak o r .

S z a b a d k á ró l G se rv e n k a -G o m b o sra  5*30 re g g e l, 
2*20, 7 -10  d. u.

G o m b o s— C se rv e n k a  S z a b a d k á ra  3*35, 1 0 .4 0  
reggel, 4* d . u .

S zeg e d rő l Z e n tá r a  4*20, 1*35,
Z e n tá ró i S z e g e d re  6*30, 3  30.
U j-G o m b o s— B á c so rd a s — P a lá n k a  4*58, 8  58 

reggel
U j-p a lá n k a — B á c so rd a s — U j-G o m b o s  5*18 re g 

gel, 1 .10 , 5*33 d . u.
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Friss szalámi és K a p h a t ó : 
ifj Heindlhofer Róbertnál 
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»S EI D L IT Z -P O R
Csak a k k o r  valódink , lm m in d eg y ik  doboz 
Moll A. v éd jegyét ós a lá í rá s á t  t l lu te t i  fel. 
A Moll A .d é le  S e id llcz-p o ro k  tartós g y ó g y ítá sa  
a legmakacsabb gyom or- és a lte s t-b rill  a lm uk, 
gyomorgöroB és gyomorkév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vér o lu lá s , aranyér és a legkülön, 
bözóbb nÖI betegségek  ellen, o jeles háziszernek 
évtizedek éta mindig nagyobb elterjedést szerzett, 
A ra egy lep e c sé te lt  e re d e ti  doboznak 2 kor. 
Hamisítások törvényileg fenyittetnek

r M"o
SOS - B O R SZESZ

Csak akkor valódi,
ba mindegyik üveg M oll 
A. védjegyet tünteti fel 
és „A M oJl-féle" sós» 
borszesz evezotesen 
mmt fó jd a lo m csillu p l-  
té  bedörzsö 'és l szer 
köszvény, csá és a meg
hűlés egyéb következ
ményeinél legísmeretesb 

népszer.
Kgy ónozott eredeti üveg rtrn 2 kor.

M oll-féle  g y e rm e k  sz a p p a n .
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyeimek- és nói«tzappan, a b o r gyö k eres  gondo- 
c é sd ia  és áp o lásárn  úgy g y e rm ek ek , mint 

fe lu ö lte k  szamara.
Égj darab Eri 40 íllar. Cl darab I korona 80 Hllir

B M inden darab  gyerm ek-saappan Moll . 
A.-féle védjegygyei van  e llá tva . I

F ő is x é t i a i id ó H •
Moll A. gyógyszerész, ca. 
és k lr . h ő t  á ri szá Ilit ó á lta l

JKócfeí, I. rp iic liIn  I l i ié n  O.
Vidéki megrendelések naponta posta* 
utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o

A raktárakban tessék határozottan
A. aláírásával és védjegyével ellátott k é « ^ ^ H H B
síitmenyeket kérni, o o o o o o o o o o

mt F a 1 c i o n o-f é I e 
gőz- és kádfürdő.

Ftiidorend:
A fürdő reggel 5-től este 8 ig nyitva. 
Gőzfürdő urak részére mindennap délelőtt.

csalt szét dán délelőtt 9 óráig. 
Gőzfürdő hölgyek részére mindennap dél

után, szerdán délelőtt 9 órától. 
V a s á r n a p  d é l u t á n  s z ü n e t .
Kádfürdőket urak és hölgyek mindenkor 

■■ ■ használhatják. —— - —■
K á d f ü r d ő  e g y  ó rá ig ; h a s z n á l h a t ó .

Fiirdőftrak:
Egy fürdés a gőzfürdőbon....................... 70 flll.
Egy fürdés elsőrendő kádfürdőben . . .  90 flll. 
Egy fürdés földszinti fehórmárvány kádfür-

I d ő b e n ....................................................70 flll.
Bérletárak:

Egy havi bérlet gőzfürdőért............................< kor.
12 fü rdő jogy .....................................................6 kor.
10 elsőrendű kád íürdő jegy .......................8 kor.
Fürdőruháért, kiszolgálásért 20 f. fizetendő 
A fürdővendégek nyugalmát zavaró lárma, 

—  éneklés, filttyülés tilos. —
A fürdőkádak tisztaságára ártalmas anya
gokat a fürdővízben használni t i l o s .

Tilos kutyát hozni a fürdőbe. 
Betegek és nagyon idős személyek csak 
o r v o s i  r e n d e l v é n n y e l  fürödhetnek 

Kiszolgálás az előbb jelontkezőtt illeti. 
Fürdésért a fizetést a pénztárnál kérjük 

Tisztelettel B  ft r  1111 F  C V e  11 C fürdőbérlő.

N yavalyatörés!
Ki nyavalystöréf, gö.cs és u ás deges állapo.bán szen
ved. kérjen iia et', ingyen é bei mentve kapható a 
szabd. hatlyú gyógyzseriár altul Majna í r a t  fart.

XXXXXXXXXXXXXXXX
x LOHR M Á R IA  x
X ezelőtti K r o n fa sz  X

983. szám
1909.

H ird etm én y .
Orlovát község tulajdonát ké

pező Cscnla község közelében lévő 
mintegy 980 hold I-ső minőségű szán- 
tóföld és pedig 460 hold búza velős 
aló a lobbi kukorica velés alá egy évre 
árverés ulján bérbe fog adalni.

Az árverés fo ly ó  é v i  a u g u s z tu s  
h ó  2 3 -á n  d. e. 9  ó r a k o r  a hely
színén veszi kezdetét és folytatva lesz 
mig befejezést nem nyer.

Az árverés 2 holdas parcellákban fog 
megtartani.

A búza vetés alá eső föld azonnal 
fizetendő, a kukorica illetve tavaszi ve
lés alá eső föld vevője holdanként 40 
koronát köteles azonnal, a többletet 
pedig 1910. évi március hó 1-én Orlo- 
vát község pénztárába befizetni.

A többi feltételek bármikor Orlovát 
község alólirolt irodájában megtudat- 
halók.

Kelt Orloválon, 1909. évi augusztus 
hó 7-én.

Popovios György,
fó jegy bő.

A k k n m a la to r o k
200 különféle nagyság, K 
1.60-tól kezdve. Árjegyzék, 
ingyen A . L U S C H E R ,  

a k k u m u lá t o r g y á r ,  
D r e a d e n  2 3 —212. 

Évi készítés 100000 drbnál több.

S Ü T Ő P O R T  
VANIMACUKftOT 

~ ap u d d ik g p o ^t „ , —  á l l í i L L á n  é s - -
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X
X
X
X
XXX
X
X
X

csipke-, vegytisztító ós kelm efestő X 
Budapest, V il i . ,  B aross-utca 86. X 

F ió k o k : M
IV., Eskö»ut 6. 

(Ilotild ptlita)
VI., Andrá8?y»út 16. 
VI., Teréz.körút 39.

V., Haiminoad.utca 4
VIII. , József-köiút 2.
IX. , Calvin.tér 9. bz. J

Vidéki m egbízások gyorsan  ós ggXgondosan teljesittetnek.

Bláruiitási hely: Fehér István. Engcl Húr. XXXXXXXXXXXXXXXX

3874/kig, 1909. szám.

H ird etm én y.
Alulírott ezennel közhírré (eszem, 

hogy járásom Veprőd községében üre
sedésben levő községi orvosi állásra f. 
évi julius hó 12-én 2911. szám alatt 
kiirt pályázati hirdetmény határidejét 
folyó évi augusztus hó 25-óig  
meghosszabbítom.

Kula, 1909. évi julius hó 16-én.
D r. B u d a y ,

ÍŐBZOlgiábilé.

Gőzfürdő uraknak naponta reggel ö-től 
d. u. 1 ig, kedden és szombaton egész nap, 
hölgyeknek hétfőn, szerdán, pénteken 
mindig délután 2-101 6-ig. Kádfürdők mindig, 
vasárnap délután kivételével használhatók.

ZUHANY
hói főn, szerdán ós pénteken 

7,7 órától 8 óráig este. 
Kedd, csütörtök és szombaton

5 órától 8 óráigeste.


